— 1 —

上海市监狱管理局文件

沪司狱规〔2021〕3 号

上海市监狱管理局关于印发
《上海市监狱管理局外国籍罪犯会见通讯管理

规定》的通知

各监狱、机关各处室：

《上海市监狱管理局外国籍罪犯会见通讯管理规定》已经 2021

年第 13次局长办公会议研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

上海市监狱管理局

2021 年 7月 21日

上海市监狱管理局办公室                   2021年 7月 22日印发

                                                   (共印 1份)

— 2 —

上海市监狱管理局
外国籍罪犯会见通讯管理规定

第一章  总则

第一条 为进一步规范外国籍罪犯会见通讯管理，根据《中华

人民共和国监狱法》、司法部《外国籍罪犯会见通讯规定》和我国

参加的有关国际公约及对外缔结的双边领事条约的规定，结合上

海监狱实际，制定本规定。

第二条  本规定所称外国籍罪犯，是指经我国人民法院依法

判处刑罚，在我国监狱内服刑的外国公民。

在监狱内服刑的无国籍罪犯，以外国籍罪犯论。

第三条  外国籍罪犯经批准可以与所属国驻华使、领馆外交、

领事官员，亲属或者监护人会见、通讯。

第四条  办理外交、领事官员与本国籍罪犯的会见、通讯，

应当遵照以下原则：与我国缔结领事条约的，按照条约并结合本

规定办理；未与我国缔结领事条约但参加《维也纳领事关系公约》

的，按照《维也纳领事关系公约》并结合本规定办理；未与我国

缔结领事条约，也未参加《维也纳领事关系公约》，但与我国有外

交关系的，应当按照互惠对等原则，根据本规定并参照国际惯例

办理。

                                                                                   — 3 —

第五条  外交、领事官员或者亲属、监护人索要有关法律、

法规、规章的，监狱管理局或者监狱应当依照狱务公开的相关规

定提供。

第六条  外国籍罪犯会见通讯管理工作由刑罚执行部门主要

负责。外国籍罪犯会见通讯管理过程中的涉外事务联络与协调由

监狱管理局办公室主要负责。

第二章  会见

第一节  外交、领事官员会见的申请与答复

第七条  外交、领事官员要求会见正在服刑的本国公民，应

当向监狱管理局提出书面申请。申请应当说明：驻华使、领馆名

称，参与会见的人数，姓名及职务，会见人的证件名称、证件号

码，被会见人的姓名、罪名、刑期、服刑地点，申请会见的日期，

会见所用语言。

第八条  监狱管理局收到外交、领事官员要求会见的书面申

请后，在五个工作日内作出准予或不准会见的决定，并书面答复。

准予会见的，在答复中确认：收到申请的时间，被会见人的姓名，

服刑地点，会见人的人数及其姓名，会见的时间，地点安排，并

告知应当携带的证件。

第九条  外国籍罪犯拒绝与外交、领事官员会见的，由监狱

— 4 —

管理局通知驻华使、领馆，并附罪犯本人书面声明复印件。外国

籍罪犯在会见前提出拒绝会见的，其本人应提出书面声明，由监

狱告知外交、领事官员，并报上级部门备案。

第十条  外交、领事官员因故变更会见时间或要求增加会见

次数或人数的，应当提出书面申请，监狱管理局在收到书面申请

后的五个工作日内作出书面答复。

第二节  亲属、监护人会见的申请与答复

第十一条  外国籍罪犯的非中国籍亲属或监护人首次要求会

见的，应当通过驻华使、领馆向监狱管理局提出书面申请，申请

书应当说明：亲属或者监护人的姓名和身份证件名称、证件号码，

与被会见人的关系，被会见人的姓名、罪名、刑期、服刑地点，

申请会见的日期，会见所用语言;同时提交与被会见人关系的证明

材料。

第十二条  外国籍罪犯的中国籍亲属或监护人首次要求会见

的，应当向监狱管理局提出书面申请，同时提交本人身份证件以

及与被会见人关系的证明材料。

第十三条  监狱管理局收到外国籍罪犯亲属或监护人首次要

求会见的书面申请后，在五个工作日内作出准予或不准会见的决

定，并书面答复。准予会见的，在答复中确认：会见人和被会见

                                                                                   — 5 —

人的姓名，会见的时间，地点安排，并告知应当携带的证件。

第十四条  外国籍罪犯的亲属或监护人因故变更会见时间或

再次要求会见的，直接向监狱提出申请，监狱在收到上述申请后

的两个工作日内答复。

第三节  会见的安排

第十五条  外交、领事官员及罪犯亲属、监护人每月可会见

外国籍罪犯一至二次。每次会见人员一般不超过三人，时间不超

过一小时，会见地点为监狱会见室。需要延长会见时间的，经监

狱批准，可以适当延长。

第十六条  外国籍罪犯因受传染性疾病影响，正在隔离或治

疗的，监狱管理局或监狱可以暂停会见或安排视频会见。

外国籍罪犯隔离审查期间或被处禁闭的，亲属或监护人提出

会见申请的，一般不予安排。如遇特殊情况，须经监狱批准。

第四节  会见的执行

第十七条  会见时应当遵守中国籍罪犯会见的有关规定。

第十八条  会见开始前，监狱应当向会见人通报被会见人近

期的服刑情况和健康状况，告知会见有关事项。

第十九条  会见人会见时，应当遵守以下事项：

— 6 —

（一）会见人在会见前，应当出示本人身份证件原件，并配

合监狱民警进行身份确认和登记。首次来监会见的罪犯亲属、监

护人应当出具与被会见人关系的证明材料原件。

（二）会见人不准携带武器、刃具和易燃易爆等危险物品；

手机及具有摄像、照相、录音等功能的设备不得带入会见场所，

应按监狱指定的地方存放。

（三）会见时，提倡使用中文、英语进行交谈，也可以使用

本国官方用语，但不得使用地方性语言、隐语或暗语。

（四）会见人需接济被会见人钱款的，应当通过邮局汇寄。

（五）会见人和被会见人需相互转交信件、物品的，应当提

前向监狱申明，并按规定提交检查，经批准后方可交会见人或被

会见人。

（六）会见人向被会见人提供药品的，应当提前向监狱申明

并提供中文或英文药品使用说明，经监狱审查同意后转交。

第二十条  会见人或被会见人违反会见规定，经警告无效的，

监狱可以中止会见。

第二十一条  外国籍罪犯会见应当由监狱民警负责全程录音

录像。会见录音至少保存至罪犯刑满释放，重要罪犯的会见录音

应长期保存。

                                                                                   — 7 —

第三章 通讯

第二十二条  外国籍罪犯与外交、领事官员的往来信件，监

狱按照《维也纳领事关系公约》以及我国缔结的双边领事条约的

规定，及时转交。

第二十三条  监狱对外国籍罪犯与亲属或者监护人的往来信

件应当进行检查。对有违反监狱管理规定的信件，可以将其退回，

同时以书面或者口头说明理由，并记录备案。

第二十四条  外国籍罪犯的申诉、控告、检举信以及写给监

狱的上级机关和司法机关的信件，不受监狱检查。监狱应当及时

登记并转交。

第二十五条  外国籍罪犯可以与外交、领事官员或者亲属、

监护人通话，通话时应当遵守中国籍罪犯通话的有关规定，每次

通话时间一般不超过十分钟，每月通话次数最多不超过四次。通

话时，提倡使用中文、英语进行交谈，也可以使用本国官方用语，

但不得使用地方性语言、隐语或暗语，通话费由罪犯本人承担。

罪犯违反通话规定的，监狱应当立即中止通话。

外交、领事官员提出与其本国服刑公民进行电话联系的，应

当提前提出书面申请，监狱在收到申请后的两个工作日内作出答

复。

第二十六条  外国籍罪犯的通话录音至少保存至罪犯刑满释

— 8 —

放，重要罪犯的通话录音应长期保存。

第四章  附则

第二十七条  本规定由上海市监狱管理局负责解释。

第二十八条  本办法有效期五年，自 2021 年 8 月 1 日起至

2026 年 7月 31日止。